ausgehoben werden, die aber doch ein, wenn auch beklagenswerthes, cultur— 
geſchichtliches Bild jener Zeit entrollen, dabei aber auch in manchen Stücken 
gegen tendenziöſe Entſtellungen proteſtiren und gerade unſern Cardinal 
gegen die Verleumdungen ſeiner und einer ſpäteren Zeit auf das wirk— 

ſamſte vertheidigen. Das Schreiben beginnt: Marcus Sitticus, mise— 
ratione divina S. R. E. tituli s. Georgii in Velabro presbyter car- 
dinalis, episcopus Constantiensis et dominus Augiae maioris, uni— 
versis et singulis abbatibus, praepositis, decanis et capitulis, necnon 
prioribus et conventibus atque ecclesiarum rectoribus caeterisque 
civitatis et dioecesis nostrae Constantiensis clericis et personis 

ecelesiasticis, tam regularibus quam saecularibus, salutem ac sin- 

cerae dilectionis affectum in Christo Iesu, Domino nostro. Gleich 

der Eingang iſt zu charakteriſtiſch, als daß er ausgelaſſen oder verkürzt 

werden könnte (nur Unweſentliches bleibt weg): Nemini sane ob— 
scurum esse arbitramur, quo pacto sanctissimus quondam et bea- 

tissimus in Christo pater et dominus noster Pius IV.... secum 
reputans et perpendens, quantopere hisce nostris, post hominum 

memoriam turbulentissimis temporibus, quibus et pietatis sinceritas 

tot erroribus contaminata et veteris disciplinae severitas omnium 

fere ordinum luxu cupiditateque dissoluta est, sancta mater eeclesia 
propter scelera nostra et improbos eleri mores laboret, quantisque 

vulneribus ipsius membra, compluribus emortuis, saucia sint, ut 
excellens in rempublicam christianam suae curae sollicitudinique 
divinitus traditam studium testaretur, inveteratis ecclesiae morbis, 

salutari adhibita medicina, consuleret iisque dissidentium opinionum 

malis, quibus religio christiana tam diu vexatur, mederetur et ad 
veram in fide concordiam omnes Christi fideles, reduceret, quam 
primum ad hoc summum fastigium evectus fuit, in oecumenici 

concilii celebrandi rationem, quo uno remedio omnium mentes ad 
sanitatem reduei posse videbantur, omnes suas curas cogitationesque
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collocaverit ac primo quoque tempore synodum generalem, ali- 

quoties antea incoeptam, temporum iniuriis intermissam, bellorum 
procellis iactatam et inimicorum nostrorum insidiis saepe dissipatam, 
Tridentum denuo convocaverit et in eadem promovenda nullis la- 

boribus sumptibusque, quantumvis magnis et incredibilibus, peper— 
cerit. Quod quidem omnium bonorum animos adeo erexit, ut 

spem certam eis attulerit, id ecelesiae catholicae tam graviter la-